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MAKTABGACHA YOSHDAGI 
BOLALARDA IJODIY 
KOMPETENSIYANI 
RIVOJLANTIRISHDA TASVIRIY 
FAOLIYATNING O‘RNI
Raxmatova Gulobod Tuyboy qizi
Navoiy davlat universiteti
Maktabgacha ta’lim kafedrasi o‘qituvchisi

Annotatsiya: Mazkur maqolada maktabgacha yoshdagi bolalarda ijodiy kompetensiyani rivojlantirishda tasviriy faoliyat-
ning o‘rni va ahamiyati ilmiy jihatdan yoritilgan. Tadqiqot doirasida badiiy ta’limning nazariy asoslari, tasviriy faoliyatning 
shaxs rivojlanishiga ta’siri hamda ijodiy fikrlashni shakllantirishdagi pedagogik imkoniyatlari tahlil qilingan. Shuningdek, 
O‘zbekiston Respublikasida maktabgacha ta’lim tizimini modernizatsiya qilish jarayonida tasviriy faoliyatni integrativ yon-
dashuv asosida tashkil etishning dolzarbligi asoslab berilgan. Maqolada ko‘rgazmali, og‘zaki, o‘yin va rag‘batlantiruv
chi metodlarning uyg‘un qo‘llanilishi bolalarning tasavvuri, estetik didi, ijtimoiy-emotsional rivoji hamda mustaqil fikrlash 
ko‘nikmalarini shakllantirishda muhim pedagogik omil ekanligi ta’kidlangan.

Kalit so‘zlar: maktabgacha ta’lim, tasviriy faoliyat, ijodiy kompetensiya, badiiy ta’lim, estetik tarbiya, ijodiy fikrlash, inte-
grativ yondashuv, pedagogik metodlar, ijtimoiy-emotsional rivojlanish, maktabgacha yosh.
Abstract: This article scientifically examines the role and significance of visual arts activities in developing creative 
competence in preschool children. The study analyzes the theoretical foundations of art education, the impact of visual 
arts activities on personality development, and their pedagogical potential in fostering creative thinking. Furthermore, the 
relevance of organizing visual arts activities based on an integrative approach within the modernization process of the 
preschool education system of the Republic of Uzbekistan is substantiated. The article emphasizes that the harmonious 
application of visual, verbal, play-based, and motivational methods serves as an important pedagogical factor in devel-
oping children’s imagination, aesthetic taste, socio-emotional development, and independent thinking skills.

Key words: preschool education, visual arts activities, creative competence, art education, aesthetic education, creative 
thinking, integrative approach, pedagogical methods, socio-emotional development, preschool age.
Аннотация: В данной статье научно раскрываются роль и значение изобразительной деятельности в развитии 
творческой компетенции у детей дошкольного возраста. В ходе исследования проанализированы теоретические 
основы художественного образования, влияние изобразительной деятельности на развитие личности, а также 
её педагогические возможности в формировании творческого мышления. Кроме того, обоснована актуаль-
ность организации изобразительной деятельности на основе интегративного подхода в процессе модернизации 
системы дошкольного образования Республики Узбекистан. В статье подчёркивается, что гармоничное приме-
нение наглядных, словесных, игровых и стимулирующих методов является важным педагогическим фактором 
формирования воображения, эстетического вкуса, социально-эмоционального развития и навыков самостоятель-
ного мышления у детей.

Ключевые слова: дошкольное образование, изобразительная деятельность, творческая компетенция, художе-
ственное образование, эстетическое воспитание, творческое мышление, интегративный подход, педагогические 
методы, социально-эмоциональное развитие, дошкольный возраст.

KIRISH
Hozirgi kunda zamonaviy pedagogikada shaxsning har tomonlama va barkamol rivojlanishining asosiy 

tarkibiy qismlaridan biri sifatida badiiy ta’limga katta e’tibor qaratilmoqda. Badiiy ta’lim – san’atni idrok etish, 
his qilish, sevish, baholash, undan zavqlanish hamda badiiy qadriyatlarni yaratish, san’atning turli soha-
larida qobiliyat va iste’dodlarni rivojlantirishga yo‘naltirilgan maqsadli jarayondir. Badiiy ta’lim bolalarni san’at, 
tasviriy faoliyat (chizish, modellashtirish, aplikatsiya) bilan tanishtirishni o‘z ichiga oladi hamda badiiy idrok, 
his-tuyg‘ular, tasavvur, tafakkur, xotira, nutqni rivojlantiradi. Shu bilan birga, badiiy ijodning turli turlariga jalb 
etish orqali bolalarda san’at asarlariga qiziqish uyg‘otilib, badiiy did shakllantiriladi.
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Maktabgacha yoshdagi bolalarning tasviriy faoliyati ijodkorlik, tasavvur, fantaziya, kuzatuvchanlik va 
boshqa muhim sifatlarning namoyon bo‘lishi hamda rivojlanishi bilan chambarchas bog‘liq bo‘lgan o‘ziga xos 
faoliyatdir. Rasm chizish, modellashtirish va aplikatsiya mashg‘ulotlari bolalarga san’at asarlarining go‘zalligini 
ko‘rishga, tabiatning go‘zalligi va boyligini tushunishga hamda qadrlashga yordam beradi. Maktabgacha yosh-
dagi bolalarning tasviriy faoliyati – bu ijodkorlik, tasavvur, fantaziya va kuzatuvchanlik kabi muhim sifatlarning 
yuzaga chiqishi va rivojlanishi bilan uzviy bog‘liq bo‘lgan o‘ziga xos jarayondir.

Rasm chizish, loydan shakllar yasash (modellashtirish) hamda aplikatsiya mashg‘ulotlari orqali bolalar 
san’at asarlaridagi go‘zallikni his etishga, tabiatning betakror jozibasi va boyligini anglash hamda qadrlashga 
o‘rganadilar. Rasm chizish jarayonida bola atrof-muhitni bilishga bo‘lgan qiziqishini namoyon qiladi. Chizilgan 
tasvir orqali bolaning ichki kechinmalari, dunyoqarashi va bilim saviyasi haqida muayyan tasavvur hosil qilish 
mumkin. Bolaning tasavvuri va kuzatuvchanligi qanchalik rivojlangan bo‘lsa, u o‘z ishlarida voqelikni shunchalik 
aniq va ifodali aks ettiradi, rasmlar esa mazmunan boy va ta’sirchan bo‘lib boradi.

Tasviriy faoliyat bolalarning tafakkur xususiyatlarini, xususan aniqlik, obrazlilik va tasviriy ifodalash qobili-
yatini namoyon etadi. Shu bilan birga, ushbu faoliyat nafaqat alohida psixik jarayonlar – idrok, xotira, tafakkur 
va tasavvur bilan, balki bolaning shaxsiy xususiyatlari bilan ham chambarchas bog‘liqdir. Unda bolaning qizi
qishlari, temperamenti hamda ayrim gender xususiyatlari o‘z aksini topadi.

“Tasviriy faoliyat” mashg‘ulotlari jarayonida badiiy didni tarbiyalash, amaliy badiiy ko‘nikma va malakalarni 
rivojlantirish, fantaziya, ijodiy fikrlash va tasavvurni shakllantirish, idrokni rivojlantirish, qo‘l harakatlarining 
aniqligi hamda barmoqlarning mayda motorikasini takomillashtirish, shuningdek, kasbiy badiiy-ijodiy faoliyat 
kurtaklarining namoyon bo‘lishi uchun imkon yaratish kabi ta’limiy va tarbiyaviy vazifalar izchil hal etib boriladi. 
Bundan xulosa qilish mumkinki, tasviriy faoliyat integrativ mazmun kasb etuvchi eng yirik bo‘limlardan biri bo‘lib, 
u faoliyatning boshqa turlari bilan mantiqiy va didaktik bog‘liqlikda amalga oshiriladi.

O‘zbekiston Respublikasida maktabgacha ta’limni modernizatsiya qilish bo‘yicha amalga oshirilayotgan 
islohotlar ijodiy yondashuvlarni rivojlantirishga alohida urg‘u bermoqda. Xususan, “Maktabgacha ta’lim tizimini 
2030-yilgacha rivojlantirish konsepsiyasi”da bola shaxsini har tomonlama rivojlantirish, ijodiy fikrlash va 
mustaqil qaror qabul qilish ko‘nikmalarini shakllantirish ustuvor yo‘nalishlar sifatida belgilangan. Bu esa tasviriy 
faoliyatning ta’limiy jarayondagi o‘rni va ahamiyatini yanada kuchaytirishni talab etadi. Shuningdek, zamonaviy 
pedagogik konsepsiyalar asosida ishlab chiqilgan Davlat maktabgacha ta’lim standarti (DMTS)da ham har 
bir bolaning individual salohiyatini aniqlash va uni ijodiy faoliyat orqali yuzaga chiqarish zarurligi alohida qayd 
etilgan. Ta’lim-tarbiya jarayonida san’at elementlaridan foydalanish bolalarda ijobiy emotsional muhit yaratish, 
o‘ziga bo‘lgan ishonchni oshirish hamda jamoada ishlash ko‘nikmalarini shakllantirishga xizmat qiladi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Tasviriy faoliyat mashg‘ulotlari bolalarning har tomonlama rivojlanishida, shuningdek, ularni maktab 

ta’limiga tayyorlashda muhim o‘rin tutadi. V.A. Suxomlinskiy “bolalarning qobiliyatlari va iste’dodlarining kelib 
chiqishi ularning barmoqlarida” ekanligini ta’kidlab, ijodiy fikr manbai bo‘lgan jarayonlarni majoziy ma’noda eng 
nozik iplar orqali barmoqlardan boshlanishini qayd etgan. Uning fikricha, bolaning qo‘l harakatlari qanchalik 
rivojlangan bo‘lsa, uning tafakkuri ham shunchalik yetuk bo‘ladi.

Aristotel ham tasviriy faoliyat bilan shug‘ullanish bolaning har tomonlama rivojlanishiga xizmat qilishini 
ta’kidlagan. Ushbu masala yuzasidan taniqli pedagoglar Ya.A. Kamenskiy, I.G. Pestalossi, F. Frebel va boshqa 
ko‘plab tadqiqotchilar o‘z ilmiy asarlarida muhim fikrlarni bayon etganlar. Ular badiiy ijod mashg‘ulotlari bolaning 
intellektual, estetik va axloqiy rivoji uchun mustahkam zamin yaratishini ta’kidlaydilar.

Tasviriy san’at asarlari bilan tanishish jarayonida maktabgacha yoshdagi bolalarni badiiy tarbiyalash-
ning turli jihatlari V.V. Alekseeva, N.S. Bogolyubov, V.A. Vatagin va boshqa olimlar tomonidan ilmiy jihatdan 
asoslab berilgan. Har bir bolani ijodiy individuallik va betakror shaxs sifatida rivojlantirish zamonaviy ta’lim va 
tarbiyaning eng muhim vazifalaridan biri hisoblanadi. Ushbu jarayonda bolalarning ijodiy qobiliyatlarini turli 
xil tasviriy faoliyat turlarida namoyon etish va ochib berish imkoniyatlarini belgilovchi ijodiy rivojlanish alohida 
ahamiyat kasb etadi.

Mashhur psixolog va pedagog olimlar – A.V. Bakushinskiy, L.S. Vigotskiy, E.A. Ignatiev, R.G. Kazakova, 
T.S. Komarova, V.S. Kuzin – bolalarni ijtimoiy madaniyatga jalb etishda, tasviriy faoliyat orqali hayot va san’at-
dagi go‘zallikni idrok etish qobiliyatini rivojlantirishda san’atning muhim ahamiyatga ega ekanligini qayd etganlar. 
Olimlarning ta’kidlashicha, bolalar tasviriy san’atning turli turlariga katta qiziqish bildiradilar va rasm mazmuni 
hamda uning ifoda vositalarini idrok etish va tushunish imkoniyatiga ega bo‘ladilar.
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TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tasviriy faoliyat jarayonida bir qator samarali metod va usullardan foydalaniladi. Ular bolalarning ijodiy 

qobiliyatlarini rivojlantirish, qiziqishini oshirish hamda mashg‘ulotlar samaradorligini ta’minlashga xizmat qiladi.
Ko‘rgazmali usul – mashg‘ulot davomida yoki yakunida bolalarga turli tabiiy obyektlar, rasm reproduk-

siyalari, ko‘rgazmali qurollar namunalari, alohida buyumlar hamda tasvirlashning turli texnikalarini namoyish 
etishni nazarda tutadi. Ushbu usul orqali bolalarda aniq tasavvur hosil qilinadi va obrazli fikrlash rivojlanadi.

Og‘zaki usul – suhbat, tushuntirish, izoh berish hamda badiiy tasvir vositalaridan foydalanishni o‘z ichiga 
oladi. Tarbiyachi mashg‘ulot boshida va jarayon davomida og‘zaki ko‘rsatmalar beradi. Mazkur usulning asosiy 
maqsadi bolalarning xotirasida avval shakllangan tasvirlarni esga tushirish va ularning mashg‘ulotga bo‘lgan 
qiziqishini kuchaytirishdan iborat.

O‘yin usuli – maktabgacha yoshdagi bolalar ta’lim-tarbiyasida muhim o‘rin tutadi. Mashg‘ulotlarni o‘yin 
shaklida tashkil etish bolalarning e’tiborini vazifaga jalb etadi, fikrlash va tasavvur jarayonlarini yengillashtiradi 
hamda ijodiy faollikni oshiradi.

Qiziqarli mazmunni rag‘batlantirish usuli – yorqin, obrazli va qiziqarli materiallarni tanlab, ularni turli 
topshiriqlarga uyg‘unlashtirishdan iborat. Ushbu usul mashg‘ulot jarayonida quvnoq va ilhomlantiruvchi muhit 
yaratadi, bolalarda tasviriy faoliyatga nisbatan ijobiy munosabatni shakllantiradi hamda hissiy tajriba doirasini 
kengaytiradi. Badiiy materiallardan noodatiy va samarali foydalanish orqali bolalar ijodkorligini rivojlantirishga 
zamin yaratiladi.

Qo‘shiq va adabiy tasvir yordamida his-tuyg‘ularni “jonlantirish” usuli – maxsus tanlangan musiqiy 
va adabiy obrazlar orqali bolalarning hissiy xotirasini faollashtirishga qaratilgan. Ushbu yondashuv avval 
boshdan kechirilgan his-tuyg‘ularni uyg‘otadi hamda tasviriy faoliyat jarayonini yanada boy va ta’sirchan qiladi.

San’at va rang-barang o‘yinlar – bolalarga ranglarni, shakllarni va obyektlarni o‘rganish uchun mo‘ljal-
langan o‘yinlarni taqdim etishni nazarda tutadi. Ushbu o‘yinlar o‘zaro hamkorlik va jamoaviy faoliyat ko‘nikma-
larini shakllantirishda samarali vosita bo‘lib xizmat qiladi.

Kitoblar va hikoyalar – qiziqarli kitoblar va hikoyalar orqali bolalarni yangi dunyolar bilan tanishtirishga 
xizmat qiladi. Bu esa ularning tasavvur qobiliyatlari va lug‘at boyligini oshirishga yordam beradi.

Metod nomi Qo‘llanish maqsadi

Pedagogik kuzatuv Bolalarning ijodiy faolligini real sharoitda aniqlash 

Eksperimental darslar Tasviriy faoliyat samaradorligini amalda sinab ko‘rish

So‘rovnoma va suhbat Tarbiyachilar va ota-onalarning fikrlarini o‘rganish

Kontent tahlil Adabiyot va huquqiy hujjatlar asosida ilmiy asoslash

Ushbu metodlarning uyg‘un qo‘llanilishi bolalarning ijodiy salohiyatini tasviriy faoliyat orqali kompleks baho-
lash imkonini berdi. Shu bilan birga, O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2019-yil 8-maydagi “Oʻzbekiston 
Respublikasi maktabgacha taʼlim tizimini 2030-yilgacha rivojlantirish konsepsiyasini tasdiqlash toʻgʻrisida”gi 
PQ–4312-sonli1 qarori maktabgacha ta’lim tizimida ijodiy yondashuvlarni joriy etishning dolzarbligini yoritib 
bergani bilan ushbu tadqiqotning asosiy me’yoriy tayanchi bo‘lib xizmat qildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tahlillar natijalari shuni ko‘rsatadiki, maktabgacha yoshdagi bolalarda ijodiy kompetensiyani rivojlanti

rishda tasviriy faoliyat muhim rol o‘ynaydi. Chunki u bolalarning tasavvurini kengaytiradi, estetik didini o‘stiradi, 
ranglar va shakllarni his qilish qobiliyatini oshiradi, ijodiy fikrlashni rag‘batlantiradi hamda o‘zini erkin ifoda 
etishiga yordam beradi. Rasm chizish, haykaltaroshlik va boshqa san’at turlari orqali bolalar atrof-muhitni o‘rga-
nadilar, fantaziyalarini amalda qo‘llaydilar va ijodiy salohiyatini shakllantiradilar.

Tasviriy faoliyatning o‘rni:

1.	 Ijodiy fikrlashni rivojlantirish. Tasviriy faoliyat bolalarni muammolarni hal etishga, yangi g‘oyalarni o‘ylab 
topishga va o‘z tasavvurlarini vizual shaklda ifodalashga undaydi.

2.	 Estetik tarbiya. Ranglar, kompozitsiya va shakllar bilan ishlash orqali bolalarda go‘zallikni his qilish, estetik 
talabchanlik hamda san’atga muhabbat shakllanadi.

1	 O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2019-yil 8-maydagi “Oʻzbekiston Respublikasi maktabgacha taʼlim tizimini 2030-yilgacha 
rivojlantirish konsepsiyasini tasdiqlash toʻgʻrisida”gi PQ–4312-sonli qarori: https://lex.uz/ru/docs/-4327235 
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3.	 Tasavvur va xotirani o‘stirish. Rasm chizish jarayoni bolaning xotirasini mustahkamlaydi, tasavvurini 
boyitadi va predmetlarni idrok etish qobiliyatini takomillashtiradi.

4.	 Ixtiyoriy diqqat va kuzatuvchanlikni shakllantirish. Rasm chizish bolani diqqatli bo‘lishga, obyektlarning 
muhim detallari va xususiyatlarini kuzatishga o‘rgatadi.

5.	 Ijtimoiy-emotsional rivojlanish. O‘z ijodini namoyish etish orqali bolalar o‘zini ishonchli his qiladilar, 
his-tuyg‘ularini erkin ifodalaydilar va boshqalar bilan muloqot qilish ko‘nikmalarini egallaydilar.

Faoliyat turlari:

•	 rasm chizish (bo‘yoq, qalam, pastel);

•	 aplikatsiya;

•	 plastilin bilan ishlash (haykaltaroshlik);

•	 rang tasviri;

•	 qo‘g‘irchoqlar yasash va teatrlashtirilgan tomoshalar.

Mazkur faoliyat turlari maktabgacha yoshdagi bolalarning ijodiy kompetensiyasini shakllantirishda asosiy 
vosita bo‘lib xizmat qiladi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Maktabgacha ta’lim tashkilotlarida tasviriy faoliyat bolalarda nafaqat badiiy qobiliyatlarni, balki muloqot 

madaniyatini, muammoli vaziyatlarni hal etish ko‘nikmalarini, tashabbuskorlikni hamda estetik didni shakllan-
tirishga xizmat qiladi. Ushbu faoliyat bolalarning ijtimoiylashuv jarayonini qo‘llab-quvvatlab, ularning mustaqil 
fikrlashi va ijodiy yondashuvini rivojlantiradi. Shu bilan birga, tasviriy faoliyatni maktabgacha ta’lim jarayoniga 
integratsiyalash tarbiyachilarning kasbiy mahoratini oshirishga, zamonaviy va innovatsion metodlardan sama-
rali foydalanishiga hamda ota-onalar bilan pedagogik hamkorlikni mustahkamlashga imkon yaratadi.

Yuqoridagilardan kelib chiqib, quyidagi takliflarni ilgari surish maqsadga muvofiq deb hisoblanadi:

•	 tasviriy faoliyat yo‘nalishida pedagoglarning kasbiy malakasini muntazam ravishda oshirish hamda ularning 
zamonaviy metodika va texnologiyalarni egallashi uchun zarur shart-sharoitlar yaratish;

•	 maktabgacha ta’lim tashkilotlarida ijodiy muhitni shakllantirish, ya’ni tasviriy faoliyat uchun zarur bo‘lgan 
vositalar (qog‘oz, qalam, turli bo‘yoqlar, yelim, qaychi, multimedia vositalari va boshqalar) bilan yetarli 
darajada ta’minlash;

•	 ota-onalar ishtirokini faollashtirish orqali bolalarning ijodiy faoliyatini oilaviy muhitda ham qo‘llab-quvvat-
lash va rag‘batlantirish;

•	 davlat va nodavlat tashkilotlar bilan hamkorlikda tasviriy faoliyatni rivojlantirishga qaratilgan ijtimoiy 
dasturlarni ishlab chiqish va amalga oshirish.

Xulosa qilib aytganda, tasviriy faoliyat maktabgacha yoshdagi bolalarda ijodiy kompetensiyani rivojlanti
rishning samarali va ta’sirchan vositasidir. Uni maqsadli, tizimli va innovatsion yondashuv asosida tashkil etish 
bolalarning har tomonlama barkamol shaxs sifatida shakllanishiga mustahkam zamin yaratadi. Shuningdek, 
tasviriy faoliyatni integrativ yondashuv asosida tashkil etish bolalarning nutqiy, ijtimoiy-emotsional va intellek-
tual rivojlanishiga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. Mashg‘ulotlarda ko‘rgazmali, o‘yin, og‘zaki va rag‘batlantiruvchi usul
lardan foydalanish ijodiy muhitni shakllantirib, bolalarda o‘ziga ishonch va mustaqillikni kuchaytiradi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining “Maktabgacha ta’lim tizimini 2030-yilgacha rivojlantirish konsepsiyasi” 

to‘g‘risidagi PQ–4312-son qarori, 2019-yil.
2.	 Xasanova Sh.T. “Maktabgacha tarbiya yoshidagi bolalarni tasviriy faoliyat jarayonida ijodiy qobiliyatini rivojlantirish” // 

Лучшие интеллектуальные исследования. Chасть–4, Tom–2, Sentabr–2023, 29–33-b.
3.	 Сакулина N.P. Risunok, applikatsiya, rabota s glinoy v detskom sadu. – M.: Prosveshcheniye, 1993.
4.	 Xasanova Sh.T. Tasviriy faoliyatga o‘rgatish nazariyasi va metodikasi. – Toshkent: Tafakkur, 2020.
5.	 Sodiqova Sh.A. Maktabgacha pedagogika. – Toshkent: Tafakkur bo‘stoni, 2013.
6.	 Kayumova N. Maktabgacha pedagogika. – Toshkent: TDPU, 2013.
7.	 Raxmonqulov X.B., Bekkeldiyeva M.F.Q. Tasviriy san’at va uning mohiyati, tur va janrlari // Oriental Art and Culture. – 

2022. – T. 3. – № 2. – 540–546-b.
8.	 Umarova A.S. Maktabgacha ta’limda tasviriy san’at. – Toshkent: “Ilm ziyo”, 2020.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari
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Geografiya fanlari
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